
Auszug aus dem Amtsblatt des Kantons Zug, Nr. 41, vom 12. Oktober 2018
(Regierungsrat, Kantonsrat)

Kantonale Gesamterneuerungswahlen
vom 7. Oktober 2018

Erneuerungswahlen für den Regierungsrat

Erneuerungswahlen für den Kantonsrat

1



Wahl des Regierungsrats vom 7. Oktober 2018
Schlussergebnisse
Sitze 7
Stimmberechtigte 75131
Eingegangene Stimmrechtsausweise 34369

Eingegangene Wahlzettel 32845
Stimmbeteiligung 43,72%
abzüglich: – leere Wahlzettel 114

– ungültige Wahlzettel 68 182
Gültige Wahlzettel 32663

Mögliche Stimmen 228641
abzüglich: – leere Stimmen 68936

– ungültige Stimmen 19 68955
Total Kandidatenstimmen 159686

Geteilt durch doppelte Anzahl Sitze 11406.1
Das absolute Mehr (§ 55 Abs. 2 WAG, BGS 131.1) beträgt 11407

abs. Mehr erreicht und gewählt
1 Pfister Martin (bisher) 21679
3 Tännler Heinz (bisher) 19042
4 Villiger Beat (bisher) 18440
2 Schleiss Stephan (bisher) 18236
9 Thalmann-Gut Silvia 16405
6 Hostettler Andreas 15148
10 Weber Florian 15087

abs. Mehr erreicht/als überzählig ausgeschieden
5 Gysel Barbara 13171
7 Hürlimann Andreas 12856

nicht gewählt
8 Stadlin Daniel 9622

Total: 159686

2

Kandidatenstimmen der Regierungsratswahl / Resultate aller Gemeinden

Gemeinde Stimm- Stimm- Beteili- Wahlzettel Pfister Schleiss Tännler Villiger Gysel Hostettler Hürlimann Stadlin Thalmann- Weber
berechtigte ausweise gung % eingeg. leer ungültig gültig Martin Stephan Heinz Beat Barbara Andreas Andreas Daniel Gut Silvia Florian

Zug 16655 7986 46,4 7730 22 22 7686 4710 3693 3983 3927 3560 3482 3392 2787 3669 3573
Oberägeri 3631 1818 47,2 1714 7 3 1704 1212 1080 1124 1070 449 816 447 348 949 853
Unterägeri 5430 2483 44,1 2392 0 11 2381 1628 1406 1517 1345 840 1096 769 644 1218 1177
Menzingen 3093 1750 54,0 1671 8 6 1657 1166 981 1001 968 583 637 588 411 843 702
Baar 14202 6517 44,4 6302 20 9 6273 4218 3391 3554 3646 2684 3128 2279 1790 3109 2753
Cham 10192 4144 37,0 3769 16 8 3745 2474 2092 2184 2092 1624 1716 1487 1165 1969 1695
Hünenberg 5864 2821 46,1 2701 9 1 2691 1903 1554 1700 1689 1044 1301 962 788 1399 1281
Steinhausen 6237 2828 44,0 2744 10 0 2734 1778 1702 1564 1436 1147 1131 1661 694 1288 1070
Risch 6416 2168 32,5 2083 0 8 2075 1439 1240 1274 1224 718 1079 748 599 1076 1032
Walchwil 2024 1054 49,5 1001 9 0 992 659 605 651 582 298 410 281 201 502 585
Neuheim 1387 800 53,2 738 13 0 725 492 492 490 461 224 352 242 195 383 366
Kanton Zug 75131 34369 43,7 32845 114 68 32663 21679 18236 19042 18440 13171 15148 12856 9622 16405 15087

Rechtsmittelbelehrung
Gestützt auf § 67 WAG kann beim Regierungsrat Beschwerde geführt werden
wegen Verletzung des Stimmrechts und Unregelmässigkeiten bei der
Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen. Tritt der
Beschwerdegrund vor dem Abstimmungstag ein, ist die Beschwerde innert
zehn Tagen seit der Entdeckung einzureichen. Ist diese Frist am Ab -
stimmungstag noch nicht abgelaufen, wird sie bis zum 20. Tag nach dem
Abstimmungstag verlängert. In allen übrigen Fällen beträgt die Be schwerde -

frist 20 Tage seit dem Abstimmungstag. Die Beschwerde hat keine aufschie-
bende Wirkung. In der Beschwerdeschrift ist der Sachverhalt kurz darzustel-
len (§ 68 Abs. 1 WAG). Bei Abstimmungs- und Wahlbeschwerden ist ausser-
dem glaubhaft zu machen, dass die behaupteten Unregelmässigkeiten nach
Art und Umfang geeignet waren, das Abstimmungs- oder Wahlergebnis we-
sentlich zu beeinflussen (§ 68 Abs. 2 WAG).
Zug, 12. Oktober 2018 Staatskanzlei des Kantons Zug 41 851430



3

Wahl des Kantonsrats vom 7. Oktober 2018 – Schlussergebnisse
Stimmen pro Liste und Wahlkreis inkl. Quoruminformationen Kantonsquorum 3% : 9979

Wahlkreisquorum 5%: siehe unten

Wahlkreise Total Stimmen Quorum
Listengruppen Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim je Listengruppe erreicht

1 Parteistimmen 2993 2993 Nein
AuBü in % 3,449 0,900

2 Parteistimmen 22023 477 1481 531 8108 4687 1584 3860 2363 91 279 45484 Ja
Alternative in % 16,208 6,977 10,537 10,790 9,343 13,068 10,127 25,119 17,126 4,527 19,202 13,675

3 Parteistimmen 21343 2844 3310 1946 19389 9334 4807 4702 3523 812 396 72406 Ja
CVP in % 15,707 41,597 23,550 39,545 22,342 26,025 30,731 30,598 25,533 40,398 27,254 21,769

4 Parteistimmen 33789 1654 2713 826 14814 6691 4005 2624 2842 461 379 70798 Ja
FDP in % 24,867 24,192 19,303 16,785 17,070 18,656 25,604 17,076 20,597 22,935 26,084 21,286

5 Parteistimmen 10131 361 925 198 4486 2270 621 465 728 20185 Ja
glp in % 7,456 5,280 6,581 4,024 5,169 6,329 3,970 3,026 5,276 6,069

6 Parteistimmen 21794 51 1563 84 15695 4705 1750 1106 627 302 47677 Ja
SP in % 16,039 0,746 11,121 1,707 18,085 13,119 11,188 7,197 4,544 15,025 14,334

7 Parteistimmen 26798 1450 4063 1336 21298 8178 2875 2610 3715 344 399 73066 Ja
SVP in % 19,722 21,208 28,908 27,149 24,542 22,802 18,380 16,984 26,924 17,114 27,460 21,968

Total Parteistimmen 135878 6837 14055 4921 86783 35865 15642 15367 13798 2010 1453 332609
Wahlkreisquorum 5% 6794 342 703 247 4340 1794 783 769 690 101 73

Verteilung der Sitze an die Listengruppen im Kanton (Oberzuteilung)

Quotient (Wähler- Sitzan-
Listengruppen Wahlkreise Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim Total zahl geteilt durch spruch je Lis-

Mandate 19 4 6 3 15 10 6 6 7 2 2 80 Wahlschlüssel) tengruppe

1 Quorum nicht
AuBü erreicht, kein

Sitzanspruch

2 Parteistimmen 22023 477 1481 531 8108 4687 1584 3860 2363 91 279 45484 10,6833 11
Alternative Wählerzahl 1159 119 247 177 541 469 264 643 338 46 140 4143

3 Parteistimmen 21343 2844 3310 1946 19389 9334 4807 4702 3523 812 396 72406 20,5079 21
CVP Wählerzahl 1123 711 552 649 1293 933 801 784 503 406 198 7953

4 Parteistimmen 33789 1654 2713 826 14814 6691 4005 2624 2842 461 379 70798 16,7818 17
FDP Wählerzahl 1778 414 452 275 988 669 668 437 406 231 190 6508

5 Parteistimmen 10131 361 925 198 4486 2270 621 465 728 20185 4,2676 4
glp Wählerzahl 533 90 154 66 299 227 104 78 104 1655

6 Parteistimmen 21794 51 1563 84 15695 4705 1750 1106 627 302 47677 9,4971 9
SP Wählerzahl 1147 13 261 28 1046 471 292 184 90 151 3683

7 Parteistimmen 26798 1450 4063 1336 21298 8178 2875 2610 3715 344 399 73066 17,9216 18
SVP Wählerzahl 1410 363 677 445 1420 818 479 435 531 172 200 6950

Total 80

Wahlschlüssel: 387,8 



4

Verteilung der Sitze an die einzelnen Listen pro Wahlkreis (Unterzuteilung)

Listengruppen Wahlkreise Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim Listengruppe-
Mandate 19 4 6 3 15 10 6 6 7 2 2 Divisor

1 AuBü Quorum nicht
erreicht, kein
Sitzanspruch 

2 Alternative Parteistimmen 22023 477 1481 531 8108 4687 1584 3860 2363 91 279 0,94
Sitzanspruch: 11 Sitze je W’kreis 3 0 1 0 2 1 1 2 1 0 0

3 CVP Parteistimmen 21343 2844 3310 1946 19389 9334 4807 4702 3523 812 396 1
Sitzanspruch: 21 Sitze je W’kreis 3 2 1 1 3 3 2 2 2 1 1

4 FDP Parteistimmen 33789 1654 2713 826 14814 6691 4005 2624 2842 461 379 1,04
Sitzanspruch: 17 Sitze je W’kreis 5 1 1 1 2 2 1 1 2 1 0

5 glp Parteistimmen 10131 361 925 198 4486 2270 621 465 728 0,9
Sitzanspruch: 4 Sitze je W’kreis 2 0 0 0 1 1 0 0 0

6 SP Parteistimmen 21794 51 1563 84 15695 4705 1750 1106 627 302 1
Sitzanspruch: 9 Sitze je W’kreis 3 0 1 0 3 1 1 0 0 0

7 SVP Parteistimmen 26798 1450 4063 1336 21298 8178 2875 2610 3715 344 399 1,065
Sitzanspruch: 18 Sitze je W’kreis 3 1 2 1 4 2 1 1 2 0 1

Wahlkreis-Divisor 7200 1500 2400 1400 5700 3500 3000 2500 1700 800 740

Gesamtergebnis der Sitzverteilung Blatt 1

Wahlkreise Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim
Mandate 19 4 6 3 15 10 6 6 7 2 2 80

Wahlkreisdivisor 7200 1500 2400 1400 5700 3500 3000 2500 1700 800 740 Total

1 Stimmen 2993 2993
AuBü Quorum Nein Nein
LiGrDivisor Wähler 200 200
0 Sitze 0 0

2 Stimmen 22023 477 1481 531 8108 4687 1584 3860 2363 91 279 45484
Alternative Quorum Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Ja
LiGrDivisor Wähler 1159 119 247 177 541 469 264 643 338 46 140 4143
0,94 Sitze 3 0 1 0 2 1 1 2 1 0 0 11

3 Stimmen 21343 2844 3310 1946 19389 9334 4807 4702 3523 812 396 72406
CVP Quorum Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja
LiGrDivisor Wähler 1123 711 552 649 1293 933 801 784 503 406 198 7953
1 Sitze 3 2 1 1 3 3 2 2 2 1 1 21

4 Stimmen 33789 1654 2713 826 14814 6691 4005 2624 2842 461 379 70798
FDP Quorum Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja
LiGrDivisor Wähler 1778 414 452 275 988 669 668 437 406 231 190 6508
1,04 Sitze 5 1 1 1 2 2 1 1 2 1 0 17

5 Stimmen 10131 361 925 198 4486 2270 621 465 728 20185
glp Quorum Ja Ja Ja Nein Ja Ja Nein Nein Ja Ja
LiGrDivisor Wähler 533 90 154 66 299 227 104 78 104 1655
0,9 Sitze 2 0 0 0 1 1 0 0 0 4

Wahlschlüssel: 387,8 / Kantonsquorum 3% : 9979 / Wahlkreisquorum 5%



Gesamtergebnis der Sitzverteilung Blatt 2

Wahlkreise Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim
Mandate 19 4 6 3 15 10 6 6 7 2 2 80

Wahlkreisdivisor 7200 1500 2400 1400 5700 3500 3000 2500 1700 800 740 Total

6 Stimmen 21794 51 1563 84 15695 4705 1750 1106 627 302 47677
SP Quorum Ja Nein Ja Nein Ja Ja Ja Ja Nein Ja Ja
LiGrDivisor Wähler 1147 13 261 28 1046 471 292 184 90 151 3683
1 Sitze 3 0 1 0 3 1 1 0 0 0 9

7 Stimmen 26798 1450 4063 1336 21298 8178 2875 2610 3715 344 399 73066
SVP Quorum Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja
LiGrDivisor Wähler 1410 363 677 445 1420 818 479 435 531 172 200 6950
1,065 Sitze 3 1 2 1 4 2 1 1 2 0 1 18

Stimmentotal 135878 6837 14055 4921 86783 35865 15642 15367 13798 2010 1453 332609

Wahlkreisquorum 5% 6794 342 703 247 4340 1794 783 769 690 101 73

Wählertotal 7150 1710 2343 1640 5787 3587 2608 2561 1972 1006 728 31092

Parlamentssitze 19 4 6 3 15 10 6 6 7 2 2 80

Wahlschlüssel: 387,8
Kantonsquorum 3%: 9979
Wahlkreisquorum 5%

Kantonsratswahl: Mandatsverteilung 2010, 2014, 2018

Zug Ober- Unter- Men- Baar Cham Hünen- Stein- Risch Walch- Neu- Total
ägeri ägeri zingen berg hausen wil heim

Aktion 2018 0
unabhängiger 2014
Bürgerlicher 1) 2010
Alternative 2) 2018 3 1 2 1 1 2 1 11

2014 3 1 1 1 1 2 1 10
2010 4 1 1 1 1 8

CVP 3) 2018 3 2 1 1 3 3 2 2 2 1 1 21
2014 3 2 1 2 4 3 2 2 2 1 22
2010 3 2 2 2 4 3 2 2 1 1 1 23

FDP 4) 2018 5 1 1 1 2 2 1 1 2 1 17
2014 5 1 1 3 2 1 1 2 1 1 18
2010 5 1 2 3 2 1 2 2 1 1 20

Grünliberale 5) 2018 2 1 1 4
2014 2 1 1 4
2010 1 1 2

SP 6) 2018 3 1 3 1 1 9
2014 2 1 2 1 1 7
2010 2 1 2 2 1 8

SVP 7) 2018 3 1 2 1 4 2 1 1 2 1 18
2014 4 1 2 1 4 2 1 1 2 1 19
2010 4 1 1 1 4 2 2 1 2 1 19

Piratenpartei 8) 2018
2014 0
2010

Total 2018 19 4 6 3 15 10 6 6 7 2 2 80
2014 19 4 6 3 15 10 6 6 7 2 2 80
2010 19 4 6 3 15 10 6 6 6 3 2 80

1) Aktion unabhängiger Bürgerlicher; nahm erstmals
an den Wahlen 2018 teil.

2) Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei CSP,
Junge Alternative

3) CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
4) FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
5) Grünliberale Partei (glp); nahm erstmals an den Wahlen

2010 teil.

6) Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
7) SVP Schweizerische Volkspartei
8) Piratenpartei; nahm bisher nur an den Wahlen

2014 teil.

5



Stadt Zug

Stimmberechtigte Männer: 8138
Stimmberechtigte Frauen: 8517
Total Stimmberechtigte: 16655

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 7556
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 13
- Ungültige Wahlzettel: 100
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 7443

Wahlbeteiligung: 45,37%

Mandate: 19

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 3
Kandidatenstimmen: 21063
+ Zusatzstimmen: 960
= Total Parteistimmen: 22023
gewählt: bisher Stimmen
02.01 Straub Vroni, Oberwil, 1963 * 3771
02.05 Zimmermann Gibson Tabea, Zug, 1970 2275
02.04 Vuichard Stéphanie, Zug, 1989 2154
nicht gewählt:
02.02 Franzini Luzian, Zug, 1996 2132
02.03 Hahin Tekla, Zug, 1957 2006
02.07 Gut Christina, Zug, 1996 1627
02.13 Willimann Michèle, Zug, 1991 1182
02.11 Steinle Patrick, Zug, 1971 1150
02.06 Feldmann Jonas, Zug, 1992 1056
02.08 Hofer Severin, Hünenberg, 1994 993
02.12 Thür Patrizia, Zug, 1961 927
02.10 Perucchi Alessandro, Zug, 1997 913
02.09 Lemaitre Nicolas, Zug, 1979 877

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 3
Kandidatenstimmen: 19538
+ Zusatzstimmen: 1805
= Total Parteistimmen: 21343
gewählt: bisher Stimmen
03.07 Leemann Manuela, Zug, 1981 2955
03.01 Rüegg Richard, Zug, 1960 * 2365
03.03 Elsener Benny, Zug, 1959 2039
nicht gewählt:
03.06 Felber Michael, Zug, 1964 2023
03.08 Kalt Jacqueline, Zug, 1991 1854
03.04 Röösli Patrick, Zug, 1974 1853
03.02 Eisenring Martin, Zug, 1970 1836
03.05 Niederberger Peter, Zug, 1991 1773
03.11 Iten Christoph, Zug, 1988 1243
03.09 Suter David, Zug, 1983 848
03.10 Huwyler Niklaus, Zug, 1966 749

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 5
Kandidatenstimmen: 31839
+ Zusatzstimmen: 1950
= Total Parteistimmen: 33789
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Stocker Cornelia, Zug, 1963 * 3804
04.05 Leemann Rainer, Zug, 1985 3658
04.02 Umbach Karen, Zug, 1961 * 3619
04.03 Birchmeier Eliane, Zug, 1962 3568
04.08 Moos Stefan, Zug, 1968 3552
nicht gewählt:
04.07 Moos Adrian, Oberwil, 1969 3375
04.04 Hotz-Loos Barbara, Zug, 1964 3126
04.06 Mollet Patrick, Walchwil, 1977 2921
04.10 Siegrist Birgitt Cornelia, Zug, 1964 2913
04.09 Oeuvray Chris, Zug, 1967 1303

6



Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 9805
+ Zusatzstimmen: 326
= Total Parteistimmen: 10131
gewählt: bisher Stimmen
05.01 Stadlin Daniel, Zug, 1954 * 1740
05.03 Zweifel Nicole, Zug, 1974 * 1559
nicht gewählt:
05.02 Marti Daniel, Oberwil, 1964 * 1151
05.04 Meyer David, Oberwil, 1970 962
05.05 Huber Stefan-Werner, Zug, 1986 898
05.06 Larsson Göran, Zug, 1955 841
05.07 Ritter Daniel, Zug, 1973 736
05.08 Birrer Marius, Zug, 1971 729
05.09 Abicht Silvan, Zug, 1974 482
05.10 Marti Robert, Oberwil, 1997 364
05.11 Bertocchi Danilo, Zug, 1964 343

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 3
Kandidatenstimmen: 20567
+ Zusatzstimmen: 1227
= Total Parteistimmen: 21794
gewählt: bisher Stimmen
06.01 Gysel Barbara, Zug, 1977 * 3264
06.02 Sivaganesan Rupan, Zug, 1981 * 2847
06.06 Spescha Anna, Zug, 1995 2280
nicht gewählt:
06.04 Hegglin Christian, Zug, 1975 2041
06.03 Huser Meinrad, Zug, 1956 1850
06.05 Hosek Martin, Zug, 1962 1717
06.08 Farkas Katarina, Zug, 1962 1122
06.07 Hägi Karin, Zug, 1973 1026
06.09 Landtwing Mara, Zug, 1993 1000
06.11 De Gobbi Ivano, Zug, 1972 889
06.13 Röthlisberger Heinz, Zug, 1970 852
06.10 Coralic Fadila, Zug, 1979 840
06.12 Zouhir Sofia, Zug, 1998 839

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 3
Kandidatenstimmen: 24799
+ Zusatzstimmen: 1999
= Total Parteistimmen: 26798
gewählt: bisher Stimmen
07.08 Risi Adrian, Zug, 1962 3118
07.01 Brunner Philip C., Zug, 1955 * 2910
07.02 Brandenberg Manuel, Zug, 1972 * 2837
nicht gewählt:
07.03 Messmer Jürg, Zug, 1963 * 2767
07.04 Bruhin Gregor, Zug, 1993 2711
07.05 Stierli Cornelia, Zug, 1962 2383
07.06 Tschan Raphael, Zug, 1991 2338
07.07 Trlin Niko, Zug, 1978 2240
07.09 Dubach Thomas, Zug, 1973 1220
07.11 Zimmermann Bruno, Zug, 1968 1166
07.10 Ehrbar Alessandro, Zug, 1991 1109

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 5539

7



Gemeinde Oberägeri

Stimmberechtigte Männer: 1777
Stimmberechtigte Frauen: 1854
Total Stimmberechtigte: 3631

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 1769
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 3
- Ungültige Wahlzettel: 38
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 1728

Wahlbeteiligung: 48,72%

Mandate: 4

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 466
+ Zusatzstimmen: 11
= Total Parteistimmen: 477
nicht gewählt: bisher Stimmen
02.01 Buettgen Marisa, Oberägeri, 1991 257
02.02 Bilang Raphael, Oberägeri, 1994 209

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 2785
+ Zusatzstimmen: 59
= Total Parteistimmen: 2844
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Dittli Laura, Oberägeri, 1991 * 1574
03.02 Iten Patrick, Morgarten, 1975 * 1211

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1612
+ Zusatzstimmen: 42
= Total Parteistimmen: 1654
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Letter Peter, Oberägeri, 1970 * 972
nicht gewählt:
04.02 Pettersson Lotta, Oberägeri, 1966 640

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 342
+ Zusatzstimmen: 19
= Total Parteistimmen: 361
nicht gewählt: bisher Stimmen
05.01 Müller Franz, Morgarten, 1959 169
05.02 Rubach Annette, Oberägeri, 1980 108
05.03 Yapura Laura, Oberägeri, 2000 65

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 48
+ Zusatzstimmen: 3
= Total Parteistimmen: 51
nicht gewählt: bisher Stimmen
06.01 Gold Fabian, Zug, 1981 48

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1400
+ Zusatzstimmen: 50
= Total Parteistimmen: 1450
gewählt: bisher Stimmen
07.01 Kryenbühl René, Oberägeri, 1966 * 769
nicht gewählt:
07.02 Lüönd Stefan, Oberägeri, 1983 329
07.03 Kuhn Heinrich, Oberägeri, 1975 302

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 75

8



Gemeinde Unterägeri

Stimmberechtigte Männer: 2586
Stimmberechtigte Frauen: 2844
Total Stimmberechtigte: 5430

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 2424
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 0
- Ungültige Wahlzettel: 31
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 2393

Wahlbeteiligung: 44,64%

Mandate: 6

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1438
+ Zusatzstimmen: 43
= Total Parteistimmen: 1481
gewählt: bisher Stimmen
02.01 Hess Mariann, Unterägeri, 1960 * 700
nicht gewählt:
02.04 Meijer Susanne, Unterägeri, 1958 299
02.02 Mayinger Cornelia, Unterägeri, 1960 243
02.03 Iten-Kast Debora, Unterägeri, 1974 196

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 3107
+ Zusatzstimmen: 203
= Total Parteistimmen: 3310
gewählt: bisher Stimmen
03.02 Iten Fabio, Unterägeri, 1991 1131
nicht gewählt:
03.01 Iten-Iten Cathrin, Unterägeri, 1983 1005
03.03 Buzzi Matthias, Unterägeri, 1966 971

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 2525
+ Zusatzstimmen: 188
= Total Parteistimmen: 2713
gewählt: bisher Stimmen
04.02 Spörri Markus, Unterägeri, 1970 892
nicht gewählt:
04.01 Hodel Sussi, Unterägeri, 1971 862
04.03 Tommasino Vincenzo, Unterägeri, 1967 771

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 827
+ Zusatzstimmen: 98
= Total Parteistimmen: 925
nicht gewählt: bisher Stimmen
05.02 Iten Klemens, Unterägeri, 1999 447
05.01 Weiss Raphael, Unterägeri, 1980 380

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1388
+ Zusatzstimmen: 175
= Total Parteistimmen: 1563
gewählt: bisher Stimmen
06.01 Iten Beat, Unterägeri, 1958 * 980
nicht gewählt:
06.02 Styger Alain, Unterägeri, 1997 408

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 3899
+ Zusatzstimmen: 164
= Total Parteistimmen: 4063

9



gewählt: bisher Stimmen
07.01 Werner Thomas, Unterägeri, 1972 * 1603
07.02 Ryser Ralph, Unterägeri, 1964 * 1380
nicht gewählt:
07.03 Monney Esther, Unterägeri, 1976 916

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen 303

10



Gemeinde Menzingen

Stimmberechtigte Männer: 1501
Stimmberechtigte Frauen: 1592
Total Stimmberechtigte: 3093

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 1688
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 5
- Ungültige Wahlzettel: 31
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 1652

Wahlbeteiligung: 54,57%

Mandate: 3

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 518
+ Zusatzstimmen: 13
= Total Parteistimmen: 531
nicht gewählt: bisher Stimmen
02.01 Aepli Marianne, Menzingen, 1966 326
02.02 Mouchous-Marty Beatrice, Menzingen, 1967 192

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1909
+ Zusatzstimmen: 37
= Total Parteistimmen: 1946
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Barmet Monika, Edlibach, 1961 * 914
nicht gewählt:
03.02 Etter Andreas, Menzingen, 1962 * 737
03.03 Kaiser Andreas, Edlibach, 1963 258

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 814
+ Zusatzstimmen: 12
= Total Parteistimmen: 826
gewählt: bisher Stimmen
04.02 Magnusson Thomas, Edlibach, 1973 453
nicht gewählt:
04.01 Ehrbar Christian, Menzingen, 1965 361

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 197
+ Zusatzstimmen: 1
= Total Parteistimmen: 198
nicht gewählt: bisher Stimmen
05.02 Zgraggen Patrick, Menzingen, 1970 120
05.01 Tanner Daniel, Edlibach, 1998 77

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 77
+ Zusatzstimmen: 7
= Total Parteistimmen: 84
nicht gewählt: bisher Stimmen
06.01 Sönmez Sehriban, Menzingen, 1970 77

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1312
+ Zusatzstimmen: 24
= Total Parteistimmen: 1336
gewählt: bisher Stimmen
07.01 Nussbaumer Karl, Menzingen, 1964 * 961
nicht gewählt:
07.02 Scheiber Roman, Menzingen, 1976 351

Liste 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 35

11



Gemeinde Baar

Stimmberechtigte Männer: 6934
Stimmberechtigte Frauen: 7268
Total Stimmberechtigte: 14202

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 6081
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 3
- Ungültige Wahlzettel: 7
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 6071

Wahlbeteiligung: 42,82%

Mandate: 15

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 01 Aktion unabhängiger Bürgerlicher
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 1556
+ Zusatzstimmen: 1437
= Total Parteistimmen: 2993
nicht gewählt: bisher Stimmen
01.01 Pulver Martin, Baar, 1966 1556

Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 7839
+ Zusatzstimmen: 269
= Total Parteistimmen: 8108
gewählt: bisher Stimmen
02.01 Lustenberger Andreas, Baar, 1986 * 2183
02.03 Egger Ivo, Baar, 1984 982
nicht gewählt:
02.02 Pantaleo Nadia, Baar, 1972 873
02.04 Yener Gurbetelli, Baar, 1998 759
02.06 Moos Wolfgang, Baar, 1971 717
02.05 Schenkel Rafael, Baar, 1984 680
02.07 Schmidiger Tanja, Baar, 1996 449
02.08 Bechelen-Staub Anna, Baar, 1972 448
02.09 Tafur König Elena, Baar, 1960 436
02.10 Knobel Marco, Baar, 1987 312

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 3
Kandidatenstimmen: 18360
+ Zusatzstimmen: 1029
= Total Parteistimmen: 19389
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Andermatt Pirmin, Baar, 1966 * 3817
03.04 Schmid Heini, Baar, 1961 * 2746
03.03 Häseli Barbara, Baar, 1980 * 2609
nicht gewählt:
03.02 Grob Sepp, Allenwinden, 1970 * 2528
03.06 Meier Silvan, Baar, 1976 2085
03.05 Arnold Mirjam, Baar, 1988 1881
03.07 Pfiffner Thomas, Baar, 1961 1623
03.08 Bühlmann Olivia, Baar, 1991 1071

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 13897
+ Zusatzstimmen: 917
= Total Parteistimmen: 14814
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Hostettler Andreas, Baar, 1968 * 2831
04.03 Arnold Michael, Baar, 1987 2376
nicht gewählt:
04.02 Andermatt Urs, Baar, 1969 1899
04.04 Busslinger Urban, Baar, 1991 1578
04.05 Langenegger Urs, Baar, 1962 1501
04.07 Niederberger Norbert, Baar, 1963 1376
04.06 Leutenegger Reto, Baar, 1980 1323
04.08 Rohrer Simon, Baar, 1980 1013

12



Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 4203
+ Zusatzstimmen: 283
= Total Parteistimmen: 4486
gewählt: bisher Stimmen
05.01 Zimmermann Martin, Baar, 1978 895
nicht gewählt:
05.02 Arnold Riitta, Baar, 1982 803
05.03 Mächler Alena Nora, Allenwinden, 1997 603
05.05 Nideröst Eva, Baar, 1988 575
05.04 Winterberg Ramon, Baar, 1984 509
05.07 Arnold Reto, Baar, 1979 434
05.06 Mächler-Rodel Paul, Allenwinden, 1964 384

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 3
Kandidatenstimmen: 14572
+ Zusatzstimmen: 1123
= Total Parteistimmen: 15695
gewählt: bisher Stimmen
06.01 Dzaferi Zari, Baar, 1985 * 4278
06.02 Gössi Alois, Baar, 1959 * 2229
06.03 Liniger Isabel Jus, Baar, 1995 1726
nicht gewählt:
06.04 Guntli Thomas, Baar, 1972 1616
06.05 Yener Ronahi, Baar, 2000 1250
06.07 Hutter Elsener Simone, Baar, 1976 1070
06.08 Ranger Oliver, Zug, 1993 669
06.10 Nowak Carola, Baar, 1995 622
06.06 Jaeger Lars, Baar, 1969 571
06.09 Kenel Denny, Baar, 1999 541

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 4
Kandidatenstimmen: 19543
+ Zusatzstimmen: 1755
= Total Parteistimmen: 21298
gewählt: bisher Stimmen
07.01 Wandfluh Oliver, Baar, 1969 * 3324
07.02 Riedi Beni, Baar, 1988 * 2991
07.03 Riboni Michael, Baar, 1984 * 2926
07.07 Küng Hans, Baar, 1990 2439
nicht gewählt:
07.04 Rogger Adrian, Baar, 1983 2322
07.06 Tadin Jasmina, Baar, 1986 2078
07.05 Meyer Georg, Baar, 1980 2034
07.08 Colpi Max, Baar, 1956 1429

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 4282

13



Gemeinde Cham

Stimmberechtigte Männer: 4969
Stimmberechtigte Frauen: 5223
Total Stimmberechtigte: 10192

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 3871
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 22
- Ungültige Wahlzettel: 70
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 3779

Wahlbeteiligung: 37,98%

Mandate: 10

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 4469
+ Zusatzstimmen: 218
= Total Parteistimmen: 4687
gewählt: bisher Stimmen
02.01 Haas Esther, Cham, 1956 * 1417
nicht gewählt:
02.02 Pasamontes Karin, Cham, 1965 1179
02.05 Rickli Stefan, Cham, 1971 765
02.03 Medija Sajmir, Cham, 1987 555
02.04 Frei Christian, Cham, 1981 553

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 3
Kandidatenstimmen: 8825
+ Zusatzstimmen: 509
= Total Parteistimmen: 9334
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Baumgartner Hans, Cham, 1959 * 2336
03.02 Mösch Jean Luc, Hagendorn, 1966 * 2012
03.04 Käch-Schmid Manuela, Cham, 1975 1655
nicht gewählt:
03.03 Renggli Silvan, Hagendorn 1972 * 1649
03.05 Koller Alois, Cham, 1970 1173

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 2:
Kandidatenstimmen: 6304
+ Zusatzstimmen: 387
= Total Parteistimmen: 6691
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Gander Thomas, Cham, 1984 * 1776
04.02 Muheim Quick Petra, Cham, 1969 1442
nicht gewählt:
04.04 Nussbaumer Jill, Cham, 1993 1140
04.03 Sägesser Thomas, Cham, 1966 1059
04.05 Gutekunst Tao, Hagendorn, 1974 887

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 2192
+ Zusatzstimmen: 78
= Total Parteistimmen: 2270
gewählt: bisher Stimmen
05.01 Soltermann Claus, Cham, 1955 * 661
nicht gewählt:
05.03 Märki Mike, Hagendorn, 1971 504
05.04 Yamamoto Mugi, Cham, 1988 404
05.05 Cilingir Oezde Selin, Hagendorn, 1991 326
05.02 Cilingir Atilla Cüneyt, Hagendorn, 1989 297

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 4319
+ Zusatzstimmen: 386
= Total Parteistimmen: 4705
gewählt: bisher Stimmen
06.02 Alaj Drin, Cham, 1990 1338

14



nicht gewählt:
06.01 Freimann Fabian, Hünenberg, 1985 * 1102
06.05 Schenker Jürg, Cham, 1976 805
06.03 Nüesch Walter, Cham, 1960 598
06.04 Dogrusöz Faruk Ömer, Cham, 1982 476

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 7740
+ Zusatzstimmen: 438
= Total Parteistimmen: 8178
gewählt: bisher Stimmen
07.02 Suter Rainer, Cham, 1968 * 1701
07.04 Wenzin Widmer Brigitte, Cham, 1969 1692
nicht gewählt:
07.01 Birrer Walter, Hagendorn 1958 * 1585
07.03 Sieber Beat, Cham, 1955 * 1278
07.06 Villiger Hans Jörg, Cham, 1975 836
07.05 Burnier Nicolas, Cham, 1997 648

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 1925

15



Gemeinde Hünenberg

Stimmberechtigte Männer: 2950
Stimmberechtigte Frauen: 2914
Total Stimmberechtigte: 5864

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 2706
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 4
- Ungültige Wahlzettel: 37
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 2665

Wahlbeteiligung: 46,15%

Mandate: 6

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1552
+ Zusatzstimmen: 32
= Total Parteistimmen: 1584
gewählt: bisher Stimmen
02.01 Hofer Rita, Hünenberg, 1963 * 969
nicht gewählt:
02.03 Höfliger Basil, Hünenberg See, 1997 328
02.02 Eicher Phil, Hünenberg See, 1974 255

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 4612
+ Zusatzstimmen: 195
= Total Parteistimmen: 4807
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Bieri Anna, Hünenberg, 1985 * 1606
03.05 Achermann Heinz, Hünenberg See, 1962 724
nicht gewählt:
03.03 Zimmermann-Gisler Anita, Hünenberg, 1973 698
03.06 Moos Peter, Hünenberg, 1975 619
03.02 Peduzzi Remo, Zug, 1979 * 520
03.04 Suter Lars, Hünenberg, 1993 445

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 3821
+ Zusatzstimmen: 184
= Total Parteistimmen: 4005
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Unternährer Beat, Hünenberg See, 1962 * 1474
nicht gewählt:
04.03 Maurenbrecher Eva, Hünenberg, 1961 698
04.02 Brun Gian, Hünenberg See, 1998 659
04.06 Diermeier Reichardt Patricia, Hünenberg, 1963 508
04.05 Schilter Andreas, Hünenberg, 1981 482

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 614
+ Zusatzstimmen: 7
= Total Parteistimmen: 621
nicht gewählt: bisher Stimmen
05.02 Moebus Sandra, Hünenberg See, 1979 251
05.01 Seinige Jana, Hünenberg See, 1975 242
05.03 Livadic Nedim, Hünenberg, 1985 121

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 1695
+ Zusatzstimmen: 55
= Total Parteistimmen: 1750
gewählt: bisher Stimmen
06.01 Schuler Hubert, Hünenberg 1957 * 987
nicht gewählt:
06.02 Köpfli Virginia, Hünenberg See, 1994 407
06.03 Hediger Willy, Hünenberg See, 1953 301

16



Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 2772
+ Zusatzstimmen: 103
= Total Parteistimmen: 2875
gewählt: bisher Stimmen
07.01 Villiger Thomas, Hünenberg, 1978 * 1176
nicht gewählt:
07.03 Schuler Martin, Hünenberg, 1983 817
07.02 Peduzzi Fabio,  Hünenberg See, 1972 779

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 348

17



Gemeinde Steinhausen

Stimmberechtigte Männer: 3012
Stimmberechtigte Frauen: 3225
Total Stimmberechtigte: 6237

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 2701
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 2
- Ungültige Wahlzettel: 82
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 2617

Wahlbeteiligung: 43,31%

Mandate: 6

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 3775
+ Zusatzstimmen: 85
= Total Parteistimmen: 3860
gewählt: bisher Stimmen
02.02 Hürlimann Andreas, Steinhausen, 1982 * 1619
02.01 Odermatt Anastas, Steinhausen, 1985 * 1254
nicht gewählt:
02.03 Rosenberger Sarah, Steinhausen, 1975 514
02.04 Wattenhofer Beni, Steinhausen, 1984 388

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 4598
+ Zusatzstimmen: 104
= Total Parteistimmen: 4702
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Hausheer Andreas, Steinhausen, 1973 * 1709
03.02 Meierhans Thomas, Steinhausen, 1963 * 1607
nicht gewählt:
03.03 Grepper Reto , Steinhausen, 1989 751
03.04 Meienberg Stefan, Steinhausen, 1988 531

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 2388
+ Zusatzstimmen: 236
= Total Parteistimmen: 2624
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Reinschmidt Mario, Steinhausen, 1961 930
nicht gewählt:
04.03 Schorta Reto, Steinhausen, 1981 782
04.02 Dubach Adrian, Steinhausen, 1998 676

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 335
+ Zusatzstimmen: 130
= Total Parteistimmen: 465
nicht gewählt: bisher Stimmen
05.01 Rubin Thomas, Zug, 1950 335

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 1084
+ Zusatzstimmen: 22
= Total Parteistimmen: 1106
nicht gewählt: bisher Stimmen
06.01 Bollinger Christian, Steinhausen, 1962 421
06.03 Manuzzi-Pauli Cornelia, Steinhausen, 1961 362
06.02 Stronska Ulrich Sylwia, Steinhausen, 1971 301

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 2482
+ Zusatzstimmen: 128
= Total Parteistimmen: 2610
gewählt: bisher Stimmen
07.01 Reichmuth Marc, Steinhausen, 1982 * 991

18



19

nicht gewählt:
07.02 Fuchs Heinz, Steinhausen, 1956 762
07.03 Ertl Nicolas Alexander, Steinhausen, 1988 729

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 335



Gemeinde Risch

Stimmberechtigte Männer: 3261
Stimmberechtigte Frauen: 3155
Total Stimmberechtigte: 6416

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 2062
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 0
- Ungültige Wahlzettel: 49
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 2013

Wahlbeteiligung: 32,14%

Mandate: 7

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 2245
+ Zusatzstimmen: 118
= Total Parteistimmen: 2363
gewählt: bisher Stimmen
02.01 Schriber-Neiger Hanni, Rotkreuz, 1959 * 858
nicht gewählt:
02.02 Franzini Konradin, Rotkreuz, 1998 531
02.03 Wandeler-Keller Rita, Rotkreuz, 1963 495
02.04 Stehlin Carla Juliana, Buonas 1997 361

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 3353
+ Zusatzstimmen: 170
= Total Parteistimmen: 3523
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Balmer Kurt, Rotkreuz, 1962 * 1158
03.02 Wiederkehr Roger, Rotkreuz, 1966 * 992
nicht gewählt:
03.03 Mönch-Imboden Ester, Rotkreuz, 1969 794
03.04 Bezzola Maria Gabriela, Rotkreuz, 1970 409

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 2711
+ Zusatzstimmen: 131
= Total Parteistimmen: 2842
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Schneider Steffen, Buonas 1974 883
04.02 Zimmermann Helene, Rotkreuz, 1966 775
nicht gewählt:
04.03 Brandenberger Rolf, Rotkreuz, 1964 689
04.04 Kolb Martin, Rotkreuz, 1962 364

Liste: 05 Grünliberale Partei (glp)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 625
+ Zusatzstimmen: 103
= Total Parteistimmen: 728
nicht gewählt: bisher Stimmen
05.01 Kammermann Martin, Rotkreuz, 1976 337
05.02 Affentranger Jil, Rotkreuz, 1995 288

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 566
+ Zusatzstimmen: 61
= Total Parteistimmen: 627
nicht gewählt: bisher Stimmen
06.02 König Irene, Rotkreuz, 1974 246
06.01 Leyh Michael, Cham, 1960 178
06.03 Spillmann Leandro, Steinhausen, 1995 142

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 2
Kandidatenstimmen: 3465
+ Zusatzstimmen: 250
= Total Parteistimmen: 3715

20



gewählt: bisher Stimmen
07.02 Werder Matthias, Holzhäusern, 1980 * 1096
07.01 Roos Flavio, Rotkreuz, 1970 * 1035
nicht gewählt:
07.03 Kretz Patrik, Rotkreuz, 1993 872
07.04 Zimmermann René, Rotkreuz, 1969 462

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 293

21



Gemeinde Walchwil

Stimmberechtigte Männer: 1021
Stimmberechtigte Frauen: 1003
Total Stimmberechtigte: 2024

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 1038
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 2
- Ungültige Wahlzettel: 31
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 1005

Wahlbeteiligung: 51,28%

Mandate: 2

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 91
+ Zusatzstimmen: 0
= Total Parteistimmen: 91
nicht gewählt: bisher Stimmen
02.01 Kilchsperger Tim, Walchwil, 1994 91

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 812
+ Zusatzstimmen: 0
= Total Parteistimmen: 812
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Rust Peter, Walchwil, 1974 812

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 461
+ Zusatzstimmen: 0
= Total Parteistimmen: 461
gewählt: bisher Stimmen
04.01 Weber Florian, Walchwil, 1981 * 461

Liste: 06 Sozialdemokratische Partei (SP, JUSO, SP60+, SP-Frauen)
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 288
+ Zusatzstimmen: 14
= Total Parteistimmen: 302
nicht gewählt: bisher Stimmen
06.01 Suter Guido, Walchwil, 1958 288

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 337
+ Zusatzstimmen: 7
= Total Parteistimmen: 344
nicht gewählt: bisher Stimmen
07.01 Schmid Moritz, Walchwil, 1949 * 241
07.02 Fallegger Monika, Walchwil, 1960 96

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 0

22



Gemeinde Neuheim

Stimmberechtigte Männer: 704
Stimmberechtigte Frauen: 683
Total Stimmberechtigte: 1387

Eingegangene Wahlzettel (=Wählende): 753
In Abzug kommen:
- Leere Wahlzettel: 5
- Ungültige Wahlzettel: 20
Es verbleiben als gültige Wahlzettel: 728

Wahlbeteiligung: 54,29%

Mandate: 2

Kandidaten- und Parteiergebnisse
Liste: 02 Alternative – die Grünen (ALG), Christlich-Soziale Partei (CSP), Junge Alternative
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 279
+ Zusatzstimmen: 0
= Total Parteistimmen: 279
nicht gewählt: bisher Stimmen
02.01 Krüdewagen Susanne, Neuheim, 1962 279

Liste: 03 CVP - Christlichdemokratische Volkspartei Kanton Zug
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 387
+ Zusatzstimmen: 9
= Total Parteistimmen: 396
gewählt: bisher Stimmen
03.01 Simmen Markus, Neuheim, 1963 213
nicht gewählt:
03.02 Sidler Hanspeter, Neuheim, 1973 174

Liste: 04 FDP.Die Liberalen und Jungfreisinnige
Sitze: 0
Kandidatenstimmen: 379
+ Zusatzstimmen: 0
= Total Parteistimmen: 379
nicht gewählt: bisher Stimmen
04.01 Peter Marcel, Neuheim, 1988 * 379

Liste: 07 SVP Schweizerische Volkspartei
Sitze: 1
Kandidatenstimmen: 397
+ Zusatzstimmen: 2
= Total Parteistimmen: 399
gewählt: bisher Stimmen
07.01 Schweizer Emil, Neuheim, 1964 397

Liste: 99 Wahlzettel ohne Parteibezeichnung
Total leere Stimmen: 3

Rechtsmittelbelehrung 
Gestützt auf § 67 WAG kann beim Regierungsrat Beschwerde geführt werden wegen
Verletzung des Stimmrechts und Unregelmässigkeiten bei der Vorbereitung und
Durchführung von Wahlen und Abstimmungen. Tritt der Beschwerdegrund vor dem
Abstimmungstag ein, ist die Beschwerde innert zehn Tagen seit der Entdeckung einzurei-
chen. Ist diese Frist am Abstimmungstag noch nicht abgelaufen, wird sie bis zum 20. Tag
nach dem Abstimmungstag verlängert. In allen übrigen Fällen beträgt die Beschwerdefrist
20 Tage seit dem Abstimmungstag. Die Beschwerde hat keine aufschiebende Wirkung. In
der Beschwerdeschrift ist der Sachverhalt kurz darzustellen (§ 68 Abs. 1 WAG). Bei
Abstimmungs- und Wahlbeschwerden ist ausserdem glaubhaft zu machen, dass die be-
haupteten Unregelmässigkeiten nach Art und Umfang geeignet waren, das Abstimmungs-
oder Wahlergebnis wesentlich zu beeinflussen (§ 68 Abs. 2 WAG).
Zug, 12. Oktober 2018 Staatskanzlei des Kantons Zug 41 851444

23

500


